

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF COMMERCE & INDUSTRY  
DEPARTMENT FOR PROMOTION OF INDUSTRY AND INTERNAL TRADE  
LOK SABHA**

**STARRED QUESTION NO. 147.  
TO BE ANSWERED ON TUESDAY, THE 10<sup>TH</sup> FEBRUARY, 2026.**

**ONE DISTRICT ONE PRODUCT**

**\*147. SHRI SANJAY DINA PATIL:  
PROF. VARSHA EKNATH GAIKWAD:**

Will the Minister of **COMMERCE AND INDUSTRY** be pleased to state:

**वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री**

- (a) whether the Government has effectively implemented the One District One Product (ODOP) Districts as Export Hubs initiative in Maharashtra, with particular reference to Mumbai as the State's principal export, logistics and financial hub;
- (b) if so, the role played by the Government in supporting ODOP implementation across all 36 districts of Maharashtra and the extent to which Mumbai's ports, airport and trade facilitation infrastructure have been leveraged;
- (c) the details of central financial assistance, technical and policy support provided for preparation and execution of District Export Action Plans by District Export Promotion Committees in districts;
- (d) the measurable outcomes achieved in terms of export growth, new exporters, employment and MSME participation for ODOP products;
- (e) whether inter-district disparities, branding gaps and logistics constraints persist despite proximity to Mumbai, if so, the details thereof; and
- (f) the corrective measures, timelines and monitoring framework proposed to ensure balanced export growth across Maharashtra?

**ANSWER**

**वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री (श्री पीयूष गोयल)**

**THE MINISTER OF COMMERCE & INDUSTRY  
(SHRI PIYUSH GOYAL)**

**(a) to (f):** A statement is laid on the Table of the House.

\*\*\*\*\*

**STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) to (f) OF LOK SABHA STARRED QUESTION NO. 147 FOR ANSWER ON 10<sup>th</sup> FEBRUARY, 2026 REGARDING “ONE DISTRICT ONE PRODUCT”.**

**(a) to (f):** The Districts as Export Hubs initiative is an enabling framework of Directorate General of Foreign Trade (DGFT), Department of Commerce, Ministry of Commerce & Industry with no financial outlay. The initiative functions through the convergence and coordination of existing schemes, programmes, and institutional efforts of the Central and State Governments (including Maharashtra), as well as other stakeholders, to promote export potential at the district level. Further, One District One Product (ODOP) of the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT) is an initiative to promote the products from each district of the country. The idea is to select, brand, and promote at least one Product from each District (One District – One Product) of the country for enabling holistic socioeconomic growth across all regions.

Several steps have been undertaken to promote and enhance the visibility of products and services identified under the ODOP and Districts as Export Hubs (DEH) initiative including the products identified from Maharashtra. These steps include, facilitating participation in domestic and international exhibitions, capacity building initiatives in collaboration with various agencies; e-commerce on-boarding drives for Government e-Marketplace (GeM)- ODOP Bazaar which showcases and stocks India's best ODOP products. For promoting ODOP at international level, engagement with Indian Missions abroad, virtual buyer sellers meets and participation in international exhibitions have been undertaken. Also, various ODOP Products have been included as part of gifting during multilateral and bilateral meetings in India to popularize these products internationally.

Mumbai, as the State's export, logistics, and financial hub; facilitates exports through its ports, international airport, SEZs, and trade infrastructure. As per the information received from the Government of Maharashtra, for promoting ODOP from Mumbai, different interventions have been undertaken. As Gems and Jewellery is the identified ODOP product from Mumbai; Government of India has facilitated the establishment of the India Jewellery Park Mumbai (IJPM) at Mahape, Navi Mumbai. Spread across approximately 21.3 acres, the project is being developed by the Gems and Jewellery Export Promotion Council (GJEPC) in partnership with the Government of Maharashtra. In addition, Government of India has supported the establishment of a Common Facility Centre (CFC) at SEEPZ Special Economic Zone, thereby strengthening trade facilitation infrastructure linked to Mumbai.

Under the District as Export Hub (DEH) initiative of DGFT, identification of the products and services with export potential in all the districts of the country is done in consultation with all stakeholders including the States/UTs. Further, under DEH, institutional mechanism has been set up in all States/UTs by forming the State Export Promotion Committee (SEPC) and District Export Promotion Committee (DEPC) at the district level. In Maharashtra, the State Export Promotion Committee (SEPC) as well as District Export Promotion Committees

(DEPCs) in all the 36 districts have been constituted. The district-wise products identified in Maharashtra under ODOP initiative is attached as Annexure-I.

The Government of Maharashtra has proactively undertaken the preparation and implementation of District Action Plans through District Export Promotion Committees by organising promotional initiatives such as IGNITE (Industrial Growth Networking for Inclusive Transformation and Empowerment), Maharashtra Exports Awards and through convergence of existing schemes related to industrial clusters MSI- CDP (Maharashtra State Industrial- Cluster Development Programme), CMEGP (Chief Minister Employment Generation Programme), Logistics policy and allied sectors.

Further, Government of Maharashtra has earmarked a part of the export promotion budget under the Maharashtra State Export Policy 2023, for the promotion of ODOP products. To monitor and execute the District Export Action Plans prepared by the respective District Export Promotion Committees, it has been uploaded on the MAITRI portal of the Government of Maharashtra. As a result of the above policy interventions, Maharashtra's total exports in the year 2024- 2025 was increased to INR 5,57,271 Cr. as compared to INR 5,56,400 Cr. in the year 2023-2024 (source DGCIS portal).

\*\*\*\*\*

**ANNEXURE-I**

**ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) to (f) OF THE LOK SABHA  
STARRED QUESTION NO. 147 FOR ANSWER ON 10.02.2026.**

**Products from Maharashtra under One District One Product (ODOP)**

<b>S. No.</b>	<b>State/ UT</b>	<b>District</b>	<b>Product</b>	<b>Category</b>	<b>Sector</b>
1	Maharashtra	Ahmednagar	Cane Sugar	Primary	Manufacturing
2	Maharashtra	Ahmednagar	Dairy Products (Milk based products)	Secondary	Manufacturing
3	Maharashtra	Akola	Cotton Ginning and pressing	Primary	Textile
4	Maharashtra	Akola	Pulses (Daal)	Secondary	Food Processing
5	Maharashtra	Amravati	Textile	Primary	Textile
6	Maharashtra	Amravati	Mandarin Orange	Secondary	Agriculture
7	Maharashtra	Aurangabad	Marathwada Kesar Mango	Primary	Agriculture
8	Maharashtra	Aurangabad	Auto components	Secondary	Manufacturing
9	Maharashtra	Beed	Cotton and cotton seed oil	Primary	Manufacturing
10	Maharashtra	Beed	Beed Custard Apple	Secondary	Agriculture
11	Maharashtra	Bhandara	Rice	Primary	Agriculture
12	Maharashtra	Bhandara	Mineral based products	Secondary	Others
13	Maharashtra	Buldhana	Cotton Related Products	Primary	Agriculture
14	Maharashtra	Buldhana	Seeds for planting	Secondary	Agriculture
15	Maharashtra	Chandrapur	Rice	Primary	Agriculture
16	Maharashtra	Chandrapur	Bamboo Products	Secondary	Handicraft
17	Maharashtra	Dhule	De-Oiled Cake	Primary	Food Processing
18	Maharashtra	Dhule	Textile	Secondary	Textile
19	Maharashtra	Gadchiroli	Rice	Primary	Agriculture
20	Maharashtra	Gadchiroli	Forest products	Secondary	Agriculture
21	Maharashtra	Gondia	Rice	Primary	Agriculture
22	Maharashtra	Gondia	Bamboo Articles	Secondary	Handicraft
23	Maharashtra	Hingoli	Turmeric	Primary	Agriculture
24	Maharashtra	Hingoli	Soyabean and Soyabean based products	Secondary	Food Processing
25	Maharashtra	Jalgaon	Jalgaon Banana	Primary	Agriculture
26	Maharashtra	Jalgaon	Plastic PVC Pipes	Secondary	Manufacturing
27	Maharashtra	Jalna	Sweet Orange	Primary	Agriculture
28	Maharashtra	Jalna	TMT Steel Bars	Secondary	Manufacturing
29	Maharashtra	Kolhapur	Kolhapur Jaggery (Sugarcane Products etc)	Primary	Food Processing

30	Maharashtra	Kolhapur	Engineering	Secondary	Manufacturing
31	Maharashtra	Latur	Soya bean and Soya bean-based products	Primary	Food Processing
32	Maharashtra	Latur	Pulses	Secondary	Food Processing
33	Maharashtra	Mumbai City	Gems & Jewellery	Primary	Manufacturing
34	Maharashtra	Mumbai City	Leather	Secondary	Handicraft
35	Maharashtra	Mumbai Suburban	Gems & Jewellery	Primary	Manufacturing
36	Maharashtra	Mumbai Suburban	Marine Produce	Secondary	Marine
37	Maharashtra	Nagpur	Nagpur Orange	Primary	Agriculture
38	Maharashtra	Nagpur	Engineering	Secondary	Manufacturing
39	Maharashtra	Nanded	Soya bean and soya bean products	Primary	Food Processing
40	Maharashtra	Nanded	Spices	Secondary	Agriculture
41	Maharashtra	Nandurbar	Chilli powder	Primary	Food Processing
42	Maharashtra	Nandurbar	Textile	Secondary	Textile
43	Maharashtra	Nashik	Grapes/ Raisins	Primary	Agriculture
44	Maharashtra	Nashik	Paithani Sarees	Secondary	Handloom
45	Maharashtra	Osmanabad	Pulses	Primary	Food Processing
46	Maharashtra	Osmanabad	Sugar	Secondary	Food Processing
47	Maharashtra	Palghar	Dahanu Gholvad Chikoo (Sapota)	Primary	Agriculture
48	Maharashtra	Palghar	Marine Produce	Secondary	Marine
49	Maharashtra	Parbhani	Grams (Hara bhara)	Primary	Agriculture
50	Maharashtra	Parbhani	Jaggery	Secondary	Agriculture
51	Maharashtra	Pune	Engineering Goods	Primary	Manufacturing
52	Maharashtra	Pune	Frozen Food	Secondary	Food Processing
53	Maharashtra	Raigad	Marine Produce	Primary	Marine
54	Maharashtra	Raigad	Iron and Steel	Secondary	Manufacturing
55	Maharashtra	Ratnagiri	Alphonso Mangoes	Primary	Agriculture
56	Maharashtra	Ratnagiri	Marine Produce	Secondary	Marine
57	Maharashtra	Sangli	Turmeric	Primary	Agriculture
58	Maharashtra	Sangli	Pump Spares	Secondary	Manufacturing
59	Maharashtra	Satara	Strawberries	Primary	Agriculture
60	Maharashtra	Satara	Jaggery	Secondary	Agriculture
61	Maharashtra	Sindhudurg	Vengurla Cashew	Primary	Agriculture
62	Maharashtra	Sindhudurg	Devgad Alphonso Mango	Secondary	Agriculture
63	Maharashtra	Solapur	Solapur Terry Towel	Primary	Textile
64	Maharashtra	Solapur	Pomegranate	Secondary	Agriculture
65	Maharashtra	Thane	Garments & Textiles	Primary	Textile
66	Maharashtra	Thane	Millets	Secondary	Agriculture
67	Maharashtra	Wardha	Cotton Yarn	Primary	Textile
68	Maharashtra	Wardha	Waigaon Turmeric	Secondary	Agriculture

69	Maharashtra	Washim	Soya bean and soya bean products	Primary	Food Processing
70	Maharashtra	Washim	Cotton related products & Textiles	Secondary	Textile
71	Maharashtra	Yavatmal	Cotton Ginning and pressing	Primary	Textile
72	Maharashtra	Yavatmal	Dolomite and Limestone	Secondary	Manufacturing

\*\*\*\*\*